
PREFEITU RA 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AVISO DE LIC!TACÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9-051/2022 

A secretaria municipal de Saúde de Barcarena , torna público e para o 
con hecimento dos interessados que fara · reai1zar licitação, sob a modal idade 

supramencionada, com as seguintes características: 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA l:".VENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO ,E VEÍCULOS DO TIPO PASSEIO, 
PICK-UP, VAN, CAMINHÃO BAÚ E AMBUL.P,MCHA, SEM MOTORISTA, COM 
QUILOMETRAGEM L!VRE, V!.::4 DO ATJ::NDER A SECRETARIA DE 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARL, RENA. f.S 'f ADO DO PARÁ. 

----------
TIPO: Menor Preço por Item. 

PRAZO DE ENTREGA: Conforme Edital 
-- --- - - -·- - - - - -·- - -- -r-"~- ----- - - - - --

ABERTURA: 15 de jun y::, de 2.022 _ds 09:0 - h ( lll '1 f, " 1 _9rc1~t- -- -- --·----
ENDEREÇO: WWVIJ ,!.:;Y:~C~•Qr1JPJ/,ts (UASG 8804_~§) · --- -

EDITAL O Ed1(al E:stará d-~~pc.,nível <l pnn r do dia 01 de junho de 2022 na 
sala da SPL, loc lizad :.i .1 0 Preú •~ ua F ref :;i1l r::.. de Bar carena, sito à Aven ida 
Cror.ge da Silvei ra , -~-38 - A.:tos - B.:.. irr Su ,E.•rc.al no hJré:í1 .o das 08h00min às 
14h00min. O edital também poderá ser adquirido, gratuitamente, nos seguintes 
websites: 
Prefeitura Municipal de Garcarena: 1Nww barc~rena.pa gov.br/portalílicitacao 
Sist~ma Compras.nt.-.:: V\•, ,~ . ~v .• ,~~::,{~_,rn_pr_a§. (UASG 980425) 
Mural de licitaçõe.:> cfo CM/PA: 1 ti)s.i/1~\'_ ,'V L ic .-1'- v ·irtn,uraI-de-iic1tacoes/ 

A cobrança peh fornecimento do ed ita ! e anexos será limitada ao custo de 
sua reprodução, conforme dispõe o Art 3/ ~ 5, da Lei 8.666/93 Caso o(s) 
interessado(s) queira(rn ) copia(s) :mpress2(s) do edital e/ou anexos será cobrada 
uma taxa referente ao custo efetivo de reproduçr10 gráfica (cópias) dos documentos 
fo rnecidos, através de DAM, de acordo com a quantidade de folhas a serem 
impressas, ou seja o valor é variávP.I e não fixo. 

OUTROS MEIOS DE PW3l ICAÇÃO: Portal da Transparência Municipal, Sistema 
Comprasnet, Diário 1..)fü,1s! Eletr-Srivr) de Ba.u ·ena - DOEB e Jornal de grande 
circulação no Estado de Pará (Diá rio do Par2: ). ambos a partir de 01 de junho de 
2022 . 

1: a1c3rena- PA, 3í de maio de 2022. 

_jl t ~s~b-&wL 
Alex do.; Santos Gonçalves 

Pregoeiro 
Pcrtaria nº 0085/20 ·1 - GPMB 

~=•.)!,'. """"""'-··~--:fat\i.111,l§Wm:B,:'.Jtl::~.::.' ~ ~;_;~~~~-~" ~~"'~::m.11 
Págir.a 1 clE! 1 

Departamento de Licitações e Contratos 
Av CronÇ!e da Silveira, 4:,8 Centro - CEº 68445-000 - Barcarena;r.:>A 

www barcarena.pv uo,, 
pregaoe1etrnnico.pn1b@g,;,.,il.com 

(91) 99393-6GF.S 



31/05/2022 17:55 SIASGnet-DC - Disponibilizar Aviso de Licitação apenas para Divulgação 

Licitação 

Q~~~lf~~~Bfiõiliâa-oe Disponibilizar Aviso de Licitação apenas para Divulgação 
P edid.Q::.d~:::G.:Qta.eão::::Eletrô.n.ic:a_:.·::::::::.::·:::::::·::::::·:::::::::: .. :::::::::.::::::::::::::::::::::::.:::: .. :::::.:·:::::·:.: .. :·:.: .. :·.:::::::::·:·:·::::::·::::::::::::::: ................ ::::: .. : ....... :.::::::::::::::::::::·:::::::::::::::::::::::::::::·::: 

31 /05/2022 17:55:54 1 

o Este Aviso de Licitação será Divulgado no Portal de Compras (www.gov.br/compras) na data de 01/06/2022. 

R esu mo do A v iso d e Li clta çao 

Órgão UASG Responsável 

i93420 - ESTADO DO PARA ... ~· ---·- - ----- - ------·---· - -- ·1 [980425 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA . 

Modalidade de Licitação 

t1::egão _ - _ 1 
NºdalRP 

1 L ... . . . 9.9.912!?.9.2?.l 
Nº do Processo 

i 9-05112022 

Validade da Ata SRP 

·-- )2J mes(es) 

"-" Objeto 

Nº da Licitação 

[_ __ _90051 /2~ 

Tipo de Licitação 

[Me~ci.r Preç:Cl . 

Equalização de ICMS 

Forma de Realização 

LEletrõriico-- -J 
Característica Modo de Disputa 

1 Registro de i;;:eço ( SRP) ! (Aberto . ..::::J 

Compra Nacional Gerenciada/Autorizada ME/SGD 

[$.i~: ::J [~I~ -~::·~·-·..-i 
Quantidade de Itens 

1 nternacional 

-:J 

........................ _ ...... -.... -.............. ...... .. .. .- ....... _ .... ,.,, _____ ,,_.,.,, _____ . ___________________ ,. __ ,, _______ .. __ ,,,., __ ,, __ , ....... , ..... -.............. - ....................................... -....... , .. ___ ,,,,,, 
Regi stro de pre ços para eventual contratação de empresa especializada na locação de veí culos do tipo passeio , pick
up, van, caminhão baú e ambulancha , sem motorista, com quilometragem livre, visando atender a secretar i a de municipal 
de saúde de Barca r ena , est ado do Pará. 

Data da Divulgação 

íoi7õ672022-=i 
Data da Disponibilidade do Edital Data/Hora da Abertura da Licitação 

A partir de @3106/202~ ---=:J às ~ i Em 1 15/06/2022 1 às 1 09: 00 

Disponibil izar apenas para Divulgação 1 

Aviso de Licitação J 

........ ./ 

·1 

1 

L . -· ------·---- j s.toi<>• Zarwao 1 
---------·~--···-----N•--• ·---·--·-----·J 

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/disponibilizarAvisolicitacaoDivulgacao.do?method=disponibilizarDivulgacao 1/1 



..._,, 

'---' 

Barca rena . Quarta-Feira, 01 de junho de 2022 

GOVl:RNO DG ESTADO DO PARÁ 

Helder Zohluth llorbolho 
' GOVEltHADOR 

Francisco Melo 
i>rHldtftlt dOAtlllt'nbleio le,glelGtlVG 

Célia Regina de Limo Pinheiro 
PtHldent• do Tribunar dt M tlça 

João Paulo Carneiro Gonçatvez Ledo 
DtlM~otl'Oblko GeroldoUtddo 

Cesar Becharo Nader Mottar Júnior 
Ptoc1Jrodllr G•ral de Jlítllça 

Moro túc:io Borbolho do Cruz 
P1nldt11t• do Tl'lbunal de conta• doa MIJniclploe 

PREFElTURA MUNfCIPAL DE BAICARENA 

José Renoto ogowa Ró'drigues 
Pttf,ko 

Maria Cristina ferreiro Martins Vilaça 
-Yíc•·Pr-fflfto 

José Mario Rodrigues Junior 
Pf«.ld•nto da,côma,a do$ V•NladorH 

SECRETÁRJ'OS MUNICIPAIS 

Sabmael da Silva CaNo1ho 
S.cr,etaria Murtlc4plil.de Adll'llnlnroç&o • Tuouro 

tvono Ramos do Nascimento 
&ocrotariaMuníoipc,ldo EduÇOl/àD o 0GHn1,0Mmo11ta &o i>lal 

Franéineio Teixeira Dias 
94~1.rtorlaMuMtelpoldt Aul1t6ne;ia $oc:lal 

Eugénio Ja nis Chagas Te les 
S.ctlttcu•la Munl~lput ci. SG~ • 

Jocobson Estumono Sontos 
S<>cutarioMunl<>lpot<le Manojamonto "lllrliou~ãotnalituaioMI 

José Oscar Cordeiro Vergolino 
t.cr1ttarta Munlclpol de c11ttu l'CI • Turltmo 

Marco Aurélio Prata Mendes 
S.ctlttarlO Munlclpol ele Indústria, e.im&rcl~ lecnologlc • c~ncla 

Juliano "'obre soares 
S<>i:motario Mu11lolpal de M,qm Ambklnto e b'CIHnvolvim,onto Ecoq6"'lce 

Edson Anilo Càrdoso 
S.cretartaMunlclpc,l a. Agrle4111tul'CI 

Alexandre Vinicius BQtela 
Sc!crlttaria Munlclpol cle lnfroestrutu~ a ORl!f\VOlvlm&ftlo Utbano 

Jesslco Moyumi Hlrnto 
Socratario Muntc)pol ht'°"'dlci,ia d<> orde11am,onta Ter,ito)'iot.o lfatMlitoy6o 

Pedro de Mour,a Tavares 
s.cr.iorlo Munlclpc,1 n JUffntuell, uporw e laH r 

Virgllio Cançodo Nunes 
Secr&tairià btéuliv'O Wll~lclpal d• Uf1Utélll90, ll'lin.d to • 0.16111 

carlos Eduardo Moutinho Faria 
$.acrataria Municlpc,I chi lhl~a 

•

. ,~\CIPA(ô 

():'<(" V ~ 
::, -; 
~ ~ 
~si, J 

• PAR/. ' 

DIÁRIO OFICIAL DE BARCARENA N!! 151/2022 

CÂMARA De VEffEADORES 

José, Maria ~odrigues Junior 
h~eldor,1• 

Modo Roiildo do Silvo Rll)&lro 
1 Vic•l'NtldOl'lt• 

Wandson Moacir Correa de Oliveira 
:t 'lfoc, PrDSidonta 

Julieno Nobre Soares 
1 $t.;nldlrla 

Slnaro Cristina RlbelroMortdns Vilaça 
:t Soaratâl'ia 

Francisco Furtado e Silva Junior 
Utcr.ltrio 

Glodlston do Polxõo Lop,$s 
•SeCNtárlo 

VERE'ADORES 

José Jlson de Melo Teles 

Thiogo de Limo Rodrigues 

Lúcio Conceiçào Anjos do Nascimento 

Sônia Morio Bahia Cardoso 

Esmeralda de Souza Gomes 

carlos José Santos Borb<>so 

luiz do Costa Leõo 

$UA' EMPRESA PODE PUBUCAR NO DIÁRIO OFICIA[ 
DO MUNICf PIO DE BARCARENA.. 

O Olórlo Oficial do Munlcípío de Barcarena é o melo de 
comunlcaçõo ·Ideal para divulgar atos que exJgem 
poblicoçôo oficial. 

SUA EMPRESA PODE PUBUCAR NO DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE BARCARENA. 

Os arquivos devem ser fechados no formato PDF XlA, sem 
marcas de corte, texto em preto 100%, 

AS I mo9ens devem estar em Preto e Bronco, ou em escala 
clnws, com .re-soll.lçóo minlmo de 200 PPI. 

Não eondensar ou expandir os fontes e imagens. 

Nôo serõo aceitos arquivos: fona dos padrões. 

Fonte Verdona, ,corp,o 7, entrelinhamento 120% 

formato DOM M - Áreo de :rrobaJho '{l9x27) 

MAIS INFORMAÇ6ES 

Leila. Maria Barbosa, ,Publico dora 
(SI) 3753-3457 1 cantoto@borcorena.po.gov,br 1 
\WtW .barcorena.po.gov .br 

1 



Barcarêna, Quarta-Feira, 01 de junho de 2022 

99393-6685. 

WALDEMAR CARDOSO NERY JÚNIOR 
Presidente da CPL 

Publi cado por: Joyce Helena Vldal de Ollvl!:lra 
Protocolo: Tl3P21Y1S9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

A V ISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO NO 
9-048/2022 

Obje to : Registro de preço para eventual aquisição de 
instrumentos musicais, visando atender a secretaria municipal de 
cu ltura e turismo, do município de Barcarena, estado do pará . 
Dat a de abertura: 15/06/2022 às 09h00min. O Edital e seus 
an exos estarão à disposição dos interessados a partir do dia 
31/ 05/2022 nos sítios www.gov.br/compras (UASG 980425) e 
https:// www.barcarena.pa.gov.br/licitacao; e no Setor de 
Licit ação e Contratos, sito na Prefeitura Municipal de Barcarena, 
x alizada na Rua Cronge da Silveira, n° 438, Bairro Centro, CEP: 

"---'68 .445-000, Barcarena/PA. 

Maria Cecilia Z Salles do Carmo 
Pregoeira 

Publicado por: Joyce Helena Vldal de OUvelra 
Protocolo: 7AU9LTX189 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA 

AVI SO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
9-049/2022 

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de baterias, 
lubrif icantes, filtros e outros, visando atender a secretaria 
municipal de saúde, secretaria municipal de educação e secretaria 
municipal de assistência social do município de Barcarena, estado 
do Pará. Data de abertura: 14/06/2022 às 09h00min. O 

'--" :ditai e seus anexos estarão à disposição dos interessados a 
partir do dia 01/06/2022 nos sítios www.gov.br/compras (UASG 
980425) e https ://www.barcarena.pa.gov.br/licitacao; e no Setor 
de Li citação e Contratos, sito na Prefeitura Municipal de 
Barcarena, localizada na Rua Cronge da Silveira, n° 438, Bairro 
Centro , CEP: 68.445-000, Barcarena/PA. 

Esmerya Polliana de Araújo Farias 
Pregoeira 

Publicado por: Joyce Helena Vida! de OHvelra 
Protocolo: SC9NAFF189 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA 

AVI S O DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
9-051/2022 

Objeto: Registro de preços para eventual contratação de empresa 
especializada na locação de ve(culos do tipo passeio, pick-up, 
van, caminhão baú e ambulancha , sem motorista, com 

DIÁRIO OFICIAL DE BARCARENA Nº 151/2022 

quilometragem livre, visando atender a secretaria municipal de 
saúde de Barcarena, estado do Pará. Data de abertura: 
15/06/2022 às 09h00min. O Edital e seus anexos estarão à 
disposição dos interessados a partir do dia 26/05/2022 nos sítios 
www.gov.br/compras (UASG 980425), Mural de licitações do 
TCM/PA: https : //www .tcm .pa .gov .br /mura 1-de-licitacoes/ e 
www.barcarena.pa.gov.br/portal/licitacao; e no Setor de Licitação 
e Contratos, sito na Prefeitura Municipal de Barcarena, localizada 
na Rua Cronge da Silveira, n° 438, Bairro Centro, CEP: 
68.445-000, Barcarena/PA. 

Alex dos Santos Gonçalves 
Pregoeiro 

Publicado por: Joyce Helena Vi dal de Oliveira 
Protocolo: YESCK24189 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

CONCORRÊNCIA Nº. 3-006/2022 

A CPL da Prefeitura Municipal de Barcarena torna público o 
resultado de julgamento do processo licitatório em destaque, cujo 
objeto é a execução da seguinte obra: construção de contenção e 
urbanização da orla do município de Barcarena. 

Empresa habilitada e com proposta classificada com o respectivo 
valor : MAAR NAVEGAÇÃO E TERMINAIS LTDA, Cnpj nº . 
20 .792.591/0001-94, - R$ 10.871 .018,51. 

A comissão de licitação declarou a empresa retromencionada 
como vencedora da licitação, conforme resultado proferido e 
lavrado na ata da sessão pública de abertura da licitação, de 30 
de maio de 2022, visto que, foi a única participante do certame e 
atendeu a todos os requisitos concernentes a habilitação e 
proposta estabelecidos no edital, nos termos do item 15, subitem 
15.3.1 e item 16, subitem 16.14, do edital; e art. 43, incisos, I, 
III, IV e V, da Lei nº. 8.666/93. 

Barcarena - Pará, 31 de maio de 2022. 

WALDEMAR CARDOSO NERY JÚNIOR 
Presidente da CPL 

Publfcado por: Joyce Helena Vldal de Oliveira 
Protocolo: 9GASOZG189 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA 

EXTRATO DE CONTRATO 

Origem : processo administrativo nº. 595/2021 / processo 
li citatório concorrência nº. 3-008/2021. Contrato nº. 20220262. 
Contratante: Secretaria Municipal de Educação. Contratado: J M 
Miranda Construção Civil Ltda, Cnpj : 19.726.329/0001 -62. 
Objeto : execução da seguinte obra: construção da Escola Madre 
de Deus, localizada na Ilha da Onças, Barcarena, PA. Fundamento 
Legal : Lei nº. 8.666/93. Vigência: 07 meses consecutivos . Valor 
total: R$ 3.101.308,53. Dotação orçamentária/fonte de recursos : 
18; 1813 - FUNDEB; 12 361 0033 1.115; 4.4.90.51.00; 
4 .4.90.51.99; fonte : 15400000. Data de assinatura : 23/05/2022. 

Publicado por: Joyc, H,l,na Vida1 d, Ollv, lra 
Protocolo: BWH1GD3l89 

3 



'--' 

___, 

ECONOMIA B10 
Dlirlo do Par6 

QUARTA-FEIRA , Bclêm-PA, 01/06/2022 

Orçamento menor impede reajuste de 5°/o 
Corte no Orçamento feito pelo governo federal, nesta segunda-feira, dificulta dar aumento salarial para todos 

os servidores, mas o presidente Jair Bolsonaro já avalia aumentar o vale-alimentação no lugar de reajuste de 5% 

PROMESSA 

tdl•n .. Tc.uua:..elU, 

Marianna Holanda 
e Manoel Ventura 

'"""""'" 

da Economia. O llO\'O valor 
11ind., n ~o foi ddinido. ,una 

pode chegar a RS 700. 
Embora a possibilidade de 

um reajusle no vale-alime11-
raçiio seja a mais viivd nes1·e 
momento, integrantes do go-
vemo alertam que Bolsonaro 
sempre pode mudar de ideia. 
Por conta da Ld de: Respon-
Sllbilidade Fiscal, o go\'em o 
só tem até o fim deste mês 
para oficializar o amuento. 

Ttcnicos ressal tam, porém, 

do nm.'mcio da necessidade 8,2 bilhões. Área" como erlu-
d e um cor1c de K.$ 8,2 bi- cação, saúde e ciência e tec· 
lhõcs e111 deGpesas com cus- nologia já devem so frer cor-
teio e im·csti111entos para 1es bilionários para acomo-
aco111odar o cresci111e11to e111 dar gastos obiigatórios. 
outros gastos obriga tórios, 
como sentenças judiciais e 

jkUU/@141 subsídios rurais. 
Como o presidente a rde-

nou a blindagem das emen-
das de reh1tor, usadas pelo DE OLHO NAS ELEIÇÕES 
Congl'esso µara irrigar seus 
redutos eleitorais com ver• • A()ertarardamals 
bas do governo, a tesourada ocintodessasdesoesa, 

O 
co11c feito ~ lo 
govcnio federal no 
01'çamento ontem 
(30) pode levar o 

presidente Jair Bolsonaro 
(PL) a desistir de conceder 
rcajuslc salarial a todos os 
servidores neste ano. Apõs 
sds meses de idas e vindas, 
voltou II gimhar força o ce
nário sem aumentos, segu11-
do fonlcs do go\'et110 ouvi
das pela 1·eporcagem. 

Bolsonaro vai decidir se rea.lusta salárlo ou o vale-allmentaç3o 
fOTO·U)UAIIOIU.OE•ASCOlilME 

que a.inda não há decisiio re-
lativa a esse ponto, que de-

recaiu sobl'e os 111inisttrios. pcxle!iacm,mnele'ativ<lade< 
que devem enfrentar um ce- <l'lewntesoos-ro 

Para tcnlar minimizar o 
mal-estar com o foncionalis
ruo, o prcsidemc avalia não 
dar mais lUII reajuste linear de 
5% para os servidores públi
cos federais, de atardo com 

integrantes do governo. Por 
ouo'O lado, Bolsonaro pediu 
para os ttcnicos do Executi
vo prtJ)ilrartm lUll aw11cnto 
superior a R! 600 no vale-a
limenraçiio de rodos os ser
vidores do govenio federal. 
A medida pode ser bancada 
com a reserva de R$ 1,7 bilhão 

,,,._ ""'. ""'"""' -""'"'V-- ,, ...... -..,,v ~ 

AVISOS, ATAS E EDITAIS 

• 
. -. -. . -. -. -

,uNDOM\IMCIMLNIAUOIOI __ DO,AIUi 

......-
lOl,IA0,111 OI -(;Oa ,r 1'NU,OIU ,., 

Ot,!o,lo: ~~.,._, ..,.. ... .., • . ~ .... _ .. _ .............. -.~ .. """' ... -· .. -.. -. ---•--...•AiMMttPorl -... ,_, .. .............. .. 
1--M!L ..... :,_ .. O\O•-•-oo 

=..-:::::.s::::.::.-: ,,.,,_ ........ ~-~ ...... ·-·~--......... , ..... ,--==:~ 
"" ,.,.c-.... c'l*,.., LCU\., 

------
~-:~=~·-"'~, .. ,.,,., .. .. . a..r:::,. •• --,· .. ·_ ~,.~::::-.. =::,:~ ~,f:~r~ 
=~~~~-~::~ 7~~;:;:~,-
-----,...,._,..,.,. ~ .... ,_._.,.,"'. ··~ ,._._ .. e,o:,:;. __ .... ,... .... ..,,,.. ...... _,..,. ............. ,....., ......... ....._ ......... ""' .. --.· ... _. .... -··-·- ...... _ .. ..,.. .. . U ,,(l!H!'btlt/XJ COIIIIIATO 

,.. n11>,n _,., ., - t ,._ . ._,, -:..-··--.;.,-... ____ ...... , .. :_,i_..,_.,.,_ 

~~~!;:~~ 
:::~:~~::~: 
=·:::.~::~.?!~ ...,..,,~,J·lll(ll!IO,u;_,,,,O>:IU! 

:::: 72.:: .. ~·:::: · _ 
;;.;;;~;;~ 
~ ................ -......... 
..,, ,....., •. ,.,n,l'-•"·'"""'-tll.,,..._ ==--~~~d!*! 
~·''!;;'''a.z?)~:.·""'-· .. ~ 

i~~~: 
I:;:~~~~~~ 

~±~i~ :.,, .,.,,.:;:::;·· ... ~•..,-u-,.,, , 
....... .... ,. ,,._., .. , .......... ~ 

:~::~;:%:1f~~ 
~;;t;;;::E~:· 
~7.::::.~~~t""'-

..... , ., ,~ ..... ,....._ .. ,. .. ..,. l<I"'" 

~~~::~~:.~~~ 
;;.\::~ f:, ~'? .. i:t·:,'!'~~'*; 

l![t~~ 
':~.":'!.."'::..::'.~=== =~ ..... _ ra.:m 

~~~~~;.! .~ ,.,_ _,...,_ .. _.,...,._, 
,.,,...,_ ....... __ ,,,c.,.< o, -

_,.,1-, ... .,_, )1<'1:111::GX!tc> ... 
... - .... ,. ... ,.,11:..:0:,,• ... -
-..-..L-·:>I" 11 .. ~..,lH +.....-. u.:,,,oi·•·-- -•ea_,..._,. ,., .......... •.. __ ,_, ___ _ 
::=~~:..! 
·:.~.;..t,:·::::::::"!'o:z'~"':,'., 

t!i?1·ItY~ 

I.!~ 
~iit~t~ 
,.~ ·"'11!'~'-"IJl '"o..t~• " JoW 

~;f&iê~~ .. ___ _ 
:.::S:~:.== ~:.;.l:=:::::E 
! - .,_, .. l>•>ltfll:l:tl.11 ... , ...... .,Qt,& 

;;:ª=.~:...:::. 
ª€~½:T~ª 
ª:;1~;-~~·{: 
§[7#.-~!:~~ 
~§::~::f.§.EI 

i~i~i ,•,,::.,~=..:..~. 
C .. fACOIMftN•W1tl-

~~êª~ -.-;~!..,•I• <.J'J" ,C!.&&JiOl:IID...,. .... 

"1·1:~'"7,;.,• =.,•~Wd 

qucjácxis1c1mOrça111e11 to. 
Diante desse cenârio, o 

pl'esidente se reuniu 11cs1a 
semana com s«:us ministros 
mais próximos e pediu a eles 
para prepararem um reajus
te concentrado apenas no 
vale alimentação, como sem
pre defendeu o Ministério 

pende: de: uma c:scolha defini-
tiva de: Bolsonar'O. O go,1en10 
tem até 4 de julho para con-
ceder algum reajusl't, saJariaJ 
ou em beneficies. sem ferir a 
LRF (~i de Responsabilida-
de Fiscal), que proíbeawne,1-
tar gastoscon1 pessoal nosúl-
timos 180 dias do mandato. 

A mudança de direção nas 
discussões vem na esleira 

nário de fortes restrições.. 
Caso Bolsonlll'O insistisse 

no reajuste, um bloqueio adi· 
cional de: R$ 5,3 biU1ões pre-
cisa.ria~r feito no Orçan1en-
to. Ou seja, a redução tota1 de 
despesas chegaria a R$ 13,5 
bilhões. Nos últimos dias. o 
chefe do Executivo foi alerta-
do que os ministérios fi carão 
110 li111ite com o corte de R$ 

rranentoemc,Je~smaro 
lliscaagerdislXJlitlvaspa,a 

~"'"-"dearo 
nacaridae!eitcral 

•Emdsrusor.stasego.rda-
feia (JO).ochefeci:JEl<wtMJ 
deuase:Ylaaoressaltar<1,Jenao 

-"""°"-"'"' ll.'rilll!P.ici:Jtal;,loCJINr'l1tliia 
OJficJentl?pa,aanmda. 

~iiii--........ -~--- _ .... ~.. ...... ~ __ .. __ ___, ..... _..._ - _ _ .... __ ,_.......... _ ... .>-,110,:.,.,..,,o«II.;. __ .... 

~.{~:.;;= ~=== ~~~-:~~~= 

~ 
"::":!~~:-' .. ~~~~~·=:'" _,...,_____ ,_ ... ___ ---·· 

•Aflll.lllASIPA - • --·-- ·---~ -- , --~-, ~ .... ~ ~.R~~ ~i~::~~ ~~i;~~~ 
Ellad•d•0••11wohhMnlo 1 -po,Ul<IKolrp'9111tkncOfflbl .. c..,.....,,.,_..u,,,.nxc~u .. c,.....,_, r-,.,01;••••- •..,.,.~••• • 

~~·~ ~#t:~:~ ~~~~;;;;,; ;;;;;;;~;;:~ 
AVISODEABERTURA CPl ::.1:!:~;x:li;-~~-... w·...... --;::: __ .._., ..... _,, 

CONCORR[NCIA PUOUCA Sll'III M .. 11118-!--PA. _,,.,.. ,., 
N"Ol912012- CPL/5EDOP 310.,_ 0.2022. 

.b:Mildo&.boledlS,,,.PI' - ..... ~-----~-..---, ___ .. ____ .... _ _, .... ...... .. - .... _ ... .. , 
_..,, _____ _ 
.. --· .. -·--·-·--..... , .. , .. _, ___ ..,_ ,_ --·---·-··-· ___ ..,_..,.,..,...__. _ .. -__ ,_.,,._ .. __ . -
.... -.... - ..... -.......... -..... --.... -........... .,_, .. ......... ·--~--.... --.. ---_....,....,._o., ,._,.., _.....,. _____ _ 

···-·--···--·- _., __ .,..,_..., ___ .. 
_ ...... _.., .... __ ,....,r, .. --.... ~-~-·---· _ ..... _,, ....... . """1 ... - -.. -··~··----.... .. ·-··-.... -.. - ................ .. .. ... _ ............. ,-. .. --··---····· ... --.... -· -·~-, .... 

,unlTUIUI NUNK.INL DI 
Ci..lUUDOIOO..,.,,A 

i,ffi~';{M':!:d~:190I 

~~~~ 
:i:=-===---=· WIM_,P,.r:i::g::~·:r1Jp 

i,lJ!; --~ .. ~~~ 

........ ·-.. -· .. --~--·--.. ___ ,.,_, .. ........ .. _, ... _ . 
...,_ .. , ,..,.._ ,. __ ,. .r,, 

''"' ... ~~ ----· .... -...... ... ,.,.-... .. .. - .. :,,:---·· --·--·, ... -.. ... _ ,,_ ,, , __ ,_ ,. --··-· ... ·-··--.. _._,, ____ .. __,_,,...,_ ... .,. -.. .. . -.. ,--.. ... ....... .. ··-·-·---···-- ,_ .... ,_, ._,.., --·-·---...... :=:-_7~-~. 
.. ..... , .. _ .. , ..... ,- .. -........ ... , ... ,..._~ .. ,,._, ___ ... --·-.. -.. -......... ._. ... :.:.:-:::g,-.g:,::::.;.:::.-:: 

AAI ANÇQ PAIBINPNIN EINPP EM :unzaou 

110TAIU,OC.O.ffYA10.U0P00Nl'f'ltM;Oll('QN'T"-IDIJllla?011 _tr, .... _______ • _____ .., .. _....,_, .. 

1--·-.. - .. ..,·--------~-ª~g~~~=:-=~ :::::::-~•N~-·----.----- .. --... _tr ,.o,, _______ .,_...,. _______ .. 

-·--·~---·---.. ·~-~ ::::===::....-::-..::.:..-:.:="'.:::=.'7==-· =~=.::::==.::==· .. _____ , 
----·-·-----.. -°'--··--· s::::::::-.::.-:::::=~~:;:=..=::= 
--•ltt.J.ITIUll ... 1----·-""·-.................. --.. -~-~ .... -----·--::.::.::.:.·-:.:: ... ~ .. ..:.:---· .. ~----·- .. ---· 
1-trl·O-·~--·---• .... T•T,.._ ...,..._,.._ .. _, __ .. ,u,-...n11.1. __ _ 

-~ ' ... 
n., 
n• 

1-- 1 .:. 1 - 1 .. ,. 1 ·-~· 1 :. 11 

··-· ·- -·- ·--- _.,..., 
_.,.,o ..... ...----.... -...,.,_...,, __ ,.,...._ 
=:::-.;;.~_::..·.:...-;:::: .. "::....~i:::::::~-·-~ .. -H" ...... ...,...._,,,, .. _____ ... -.1r111., ... -,....- ... -............ -... - .... -. .... - ....... -._._ .. _. 
- tr 1:.. ... 11-....... - ....... --· ......... • ...,_ .. ____ , __ __ 

..... -.. . -....... ---··-··'~ ... --. ____ ,_,.,.., ____ ..._, ..... , ......... __ _ 
ªt~rJ~~~Zt~:-=~i~ 
""'·---·- ·- .. --.. -·•-•'OM"-·• _.. __ • ..-... --llll::r.'0:1. 

--·~::?É"'-·" 

::":...'":"' .. ~''!';:;....,-;::::,-:;:;.::_-:;:-""w--... --. ... - .. -..,.,:,0..,•:o:: 



1 
.. ~·-· -~-- -· -·---~· 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA 
A CONSTRUCÃO DA POLICLÍNICA DE 
ALTAMIRA, n'o Município · de Altamira, 
neste Estado, conforme especificações 
técnicas, plani lhas e projetos anexos. 
Data de abertura: 04 de julho de 2022. 
Horário: 1 OhOOmin (Dez horas). 
Local: Sede da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP, localizada na Trav. 
Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA. 
Edital: Disponível na Coordenadoria de 
licitação da SEDOP, no horário de 08:00 
às 14:00, fornecimento dos arquivos 
através de meio digital, presencial 
(PENDRIVE), e-mail: cpl@sedop.pa.gov. 
br, e no site www.compraspara.pa.gov.br 

Belém-PA, 30 de maio de 2022. 
Leandro de Aguiar Alves. 

Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação 

Jucivaldo Barbosa da Silva - Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA 
AVISOS DE UC!IAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 9-051/2022 
Objeto: Registro de preços para eventual contratação de empresa 
especializada na locação de veiculas do tipo passeio, pick-up, van, 
caminhão baú e ambulancha, sem motorista. com quilometragem livre, 
visando atender a secretaria de municipal de saúde de Barcarena, estado 
do Pará.Data de abertura: 15/06/2022 às 09h00min. O Edital e seus 
anexos estarão à disposição dos interessados a partir do dia 26/05/2022 
nos sitias www.gov.br/compras (UASG 980425), Mural de licitações 
do TCM/PA: hltps: //www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/ e www. 
barcarena.pa.gov.br/porta/Aicitacao; e no Setor de Licitação e Contratos, 
sito na Prefeitura Municipal de Barcarena, localizada na Rua Cronge da 
Silveira, nº 438, Bairro Centro, CEP: 68.445,000, Barcarena/PA. 

Alex dos Santos Gonçalves - Pregoeiro 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9-049/2022 
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição debaterias, 
lubrificantes. filtros e outros, visando atender a secretaria municipal 
de saúde, secretaria municipal de educação e secretaria municipal de 
assistência social do município de Barcarena, estado do Pará. Data de 
abertura: 14/06/2022 às 09h00min. O Edital e seus anexos estarão à 
disposição dos interessados a partir do dia 01 /06/2022 nos sitias w.vw. 
gov.br/compras (UASG 980425) e https:/NIWW.barcarena.pa.gov.br/ 
licitacao; e no Setor de Licitação e Contratos, sito na Prefeitura Municipal 
de Barcarena, localizada na Rua Cronge da Silveira, nº 438, Bairro 
Centro, CEP: 68.445-000, Barcarena/Pa. 

EsmeryaPol/iana de Araújo Farias - Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPA 
CUMARU DO NORTE/J 
EXTRATO DE CONTRAI 

(PREFEITURA MUNICIPAL 
CUMARU DO NORTE/P.A 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº o: 
TOMADA DE PREÇO Nº 003/ 

Contrato nº. 209/2022 - Terra Vermelha 
Incorporadora Eireli, CNPJ: 31.262.722/001 
Construção do Terminal Rodoviária Localiza, 
Quadra 74, Lotes 01 , 28, 29 e 30, Bairro Cen
Norte/PA. Valor total R$ 885.550,54. Vigência 
31/12/2022. 

Celio Marcos Cordeiro - Prefeito Mun 

EXTRATO DE TERMO DE BE< 
(FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL) 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 04 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05. 

Contratada: Chaves e Chaves Apoio Admin 
CNPJ: 43.607.085/0001-83. Objeto: Fica 
Contrato nº 024/2022 a partir do dia 27 /05/20 
Cláusula Nona, referente á Registro de preços 
eventual e futura de kit de gêneros a/ime 
básicas) destinados a atender as famílias e 
vulnerabilidade social e emergencial, atravé! 
eventual do município de Cumaru do Norte/PA 

BALANÇO PATRIMONIAL FINDO EM 31/12/2021 

BALANÇO PATRIMONIAL COMPARATIVO APAE DEBELEM 1 - Promover a melhoria da qualidade dE 
exercício da cidadania, em consonância , A'IIVO 2021 2020 

... T T , Tr\ r ·,or, T' ... 1'.TTL- • ...:::n ..4 :t:'7 '10 "t 1 AO ,, r.'2 nA ............ _..., _~-~ .............. r ........... 1-_,.,._ ..., _ .... , ,_ .................... -


	CCF_000021
	3-AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9-05-2022



